ROMANIA
JUDETUL ALBA
MUNICIPIUL SEBES
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr. 235 /2016

Privind nivelul tarifelor la serviciile medicale, investigatii paraclinice solicitate Ia cererea
pacientilor( pentru cei care solicita: servicii medicale,investigatii paraclinice la cerere- scoala de
soferi,port arma, referate medicale, adeverinte medicale etc), cei care se prezinta fara bilet de
trimitere de la medici de familie, medici specialisti sau cei care sunt neasigurati).

Consiliul Local al Municipiului Sebes, jud.Alba;
Intrunit in sedinta, publica, ordinara din data de 31.10.2016, ora 14,00;
Luéand in dezbatere:

-Proiectul de hotarare privind nivelul tarifelor la serviciile medicale, investigatii paraclinice
solicitate la cererea pacientilor( pentru cei care solicita: servicii medicale,investigatii paraclinice la
cerere- fisa scoala de soferi, fisa port arma,referate medicale, adeverinte medicale etc), cel care se
prezinta fara bilet de trimitere de la medici de familie, medici specialist sau cei care sunt neasigurati).

- Raportul de specialitate nr. 38005/21.09.2016 al Compartimentului PMCC-MC-ULM si Raportul
de specialitate nr. 39674/05.10.2016 al Directiei economice din cadrul aparatului de specialitate al
primarului municipiului Sebes ;

Vazand adresa Spitalului Municipal sebes nr. 37804/20.09.2016 prin care se soliciti aprobarea
nivelului tarifelor la serviciile medicale, investigatii paraclinice solicitate la cererea pacientilor( pentru
cei care solicita: servicii medicale,investigatii paraclinice la cerere- fisa scoala de soferi, fisa port
arma,referate medicale, adeverinte medicale etc), cei care se prezinta fara bilet de trimitere de la medici
de familie, medici specialisCbau cei care sun(heasigurali);

Avénd avizul Comisiei de Studii Prognoze Economico-Sociale, Buget, Finante si al

Comisiei pentru fnvétémént, Cultur, Sport, Agrement, Monumente Istorice Protectie Sociala, Protectie
Copii, Culte, Sanatate si Familie din cadrul Consiliului local Sebes ;

In baza: Legii nr. 95/2006 din 14 aprilie 2006 privind reforma in domeniul sana(@tii acMalizalg;

- a Ordinului nr. 763/377/2016 din 22 iunie 2016 privind aprobarea Normelor metodologice de
aplicare in anul 2016 a Hotérarii Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii si a
Contractului-cadru care reglementeazi conditiile acordsrii asistentei medicale, a medicamentelor si a
dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurari sociale de sanitate pentru anii 2016 — 2017

-a Hotararii nr. 161/2016 din 16 martie 2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii $i. a
Contractului-cadru care reglementeazi conditiile acordarii asistentei medicale, a medicamentelor si a
dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurri sociale de sanitate pentru anii 2016 — 2017

- a adresei nr.37804/20.09.2016 intocmita de Spitalul Municipal Sebes
In conformitate cu art.36, alin.(4),lit.c) din legea nr.215/2001-legea administratiei publice
locale, republicata in anul 2007;
In baza art.45, alin,(2), lit.c) din aceeasi lege

HOTARASTE



Art.2-Tarifele mentionate in anexa prezentei hotarari constituie venituri la bugetul Spitalului Municipal
Sebes

Art. 3 . De ducerea la indeplinire a prezentei hotarari raspunde Spitalul Municipal Sebes

Art.4. Prezenta hotarare poate fi atacatd de citre persoanele indreptdtite , in termenul si conditiile
prevazute de legea 554/2004 privind contenciosul administrativ » cu modificdrile $i completirile
ulterioare

Prezenta hotiirare se comunici :

Institutiei Prefectului judetului Alba

Primarului municipiului Sebes

Viceprimarului municipiului Sebes

Directiei Economice

Biroului Contencios Juridic si Administratie.

Arhitect sef

Compartiment PMCC-MC, U.L.M.

Spitalului Municipal Sebes

Sebes 1a 31.10.2016
PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASE AZA,

Cons. ARON ELENA SECRETAR ICTIPIU
VLAD CRISTINA ELENA

2 ex SEK/CV/CA contine 2 pagini



Nr. Crt.

10.

1.

ANEXA nr.1 la HCL. Nr.235 /2016

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN LABORATORUL DE

A MEDICALA SI

RADIOLOGIE SI IMAGISTIC
DISPENSAR TBC
DENUMIRE SERVICII TARIF (
MEDICALE LEI)
Radiografie craniani standard 1 30
incidenta
Radiografie craniani in proiectie 35
sinusuri anterioare ale fefei
Examen radiologic parti ale 40
scheletului in 2 planuri
Examen radiologic bazin 50
Radiografie de member 2 40
incidente
Examen radiologic centura 40
scapulara
Examen radiologic pirti coloani 40
dorsala
Examen radiologic parti coloana 40
lombar3, sacrata
Examen radiologic coloani 40
cervicald 1 incidenta
Examen radiologic torace 40
ansamblu
Examen radiologic torace 0sos 40

sau parti ale lui in mai multe
planuri / Examen radiologic

OBSERVATII

X



12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

torace si organe ale toracelui

Examen radiologic de
vizualizare generali a
abdomenului natjv in cel putin 2
planuri

Examen radiologic esofag ca
serviciu independent

Examen radiologic tract digestiv
superior ( inclusiv unghiul
duodenojejunal ) cu substanta de
contrast nonionicd

Examen radiologic tract digestiv
cu intinderea examindrii pana la
regiunea ileo-cecali, cu
substantd de contrast

Examen radiologic colon la
copil , inclusiv dezinvaginare

Examen radiologic cu substant
de contrast nonionici a uterului
si oviductului (
histerosalpinografie)

Ecografie si Doppler color

Ecografie generald (abdomen si
pelvis)

Ecografie de vase ( vene )
Ecografie de vase ( artere)
Ecografie transfrontaliers

Ecografie organ / articulatie /
parti moi ( tiroidd, testicul, parti
moi)

Senologie imagisticd-ecografi (
ecografie mamara )

Mamografie in 2 planuri / pentru
un sin

35

30

60

80

50

300

100

70

100

100

50

50

80

50



TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE iN CABINETUL NEUROLOGIE

AMBULATOR
DENUMIRE SERVICII TARIF (
Nr. Crt. MEDICALE LEI) OBSERVATII
1. EEG Standard ( cu hipernee) 40
2. EEG Standard cu interpretare 50
3. Consultatie initiala 50
4 Consultultatie control 30
5 Referate medicale 30
TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN CABINETUL
ORL AMBULATOR
DENUMIRE SERVICII TARIF ( OBSERVATII
Nr. Crt. MEDICALE LEI) T
1. Consultatie initiala 50
2. Consultatie control 30

3. Referate medicale 30



Tratament chirurgical colectie :
sept flegmon, periamigdalian,

4. furuncul CAE 150
S. Extractie corpi striini 100
6. Spalaturi auriculara 30

Recoltarea unui produs patologic
7. sau material pentru biopsie 300

Cura chirurgicali a
8. othematomului 300

Audiometrie la cisti sau in camp
9. liber vocala sau tonala 30

Tratament chirurgical al
10. traumatismelor ORL 300

Electrocauterizare sau
11 cauterizarea mucoasei nazale 200

12 Adeverinte medicale 15

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE iN CABINETUL

CHIRURGIE AMBULATOR
Nr. Crt. DEN%II;E:%%VICH T‘?Ef ( OBSERVATII
L. Consultatie initiald 50
2. Consultatie control 30
3. Extragere fire suturi 20
20

4. Pansament

5. Tratament chirurgical panaritii 100



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Tratament chirurgical furuncul
,carbuncul

Tratament chirurgical
hidrosadeniti axilari

Tratament chirurgical abces
pilonidal

Tratament chirurgical abces parti
moi

Tratament chirurgical abces
perianal

Extirpare tumorete de mici
dimensiuni (lipom, chist
sebaceu, etc. )

Tratament chirurgical al unghiei
incarnate ( rezectie partiali sau
totald)

Debridare / decelatare fimozi
Tratament hematom, serom

Recoltare fragment tesut pentru
biopsie

Punctie evacuatori ( serom,
hematom, hidrocel)

Extractie corpi straini
Referate medicale

Adeverinta medicala

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN CABINETUL OBSTETRICA-
GINECOLOGIE AMBULATOR

100

100

150

150

100

100

100

100

100

100

30

100

30

15



Nr. Crt.

10.

11.

12.

13.

14.

15

16

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Manevre de mica chirurgie
pentru abces si / sau chist
vaginal sau Bartholin cu
marsupializare, polipi, vegetatii
vulva vagin, col

Tratamente locale , badijonaj,
lavaj/ caz

Recoltare pentru test BABES
PAPANICOLAU

Extractie de corpi straini ( DIU)

Recoltarea unui produs patologic
sau material pentru biopsie

Montare DIU

Taxa monitorizare parturienta si
fat

Avort la cerere cu anestezie
locala

Avort la cerere cu anestezie
generald ( nu se face)

Sterilizare chirurgicali la cerere
prin minilaparoromie

Indepartarea altor dispozitive din
tractul genital

Nagtere prin operatie cezariani
Monitorizare cardici fetald
Consultatie initiala
Consulatatie control

Ecografie

TARIF (

LEI) OBSERVATII

100

20

10

50

100

70

70

300

400

450

50

400

25

50

30

40



17

18

Nr. Crt.

10.

Nr. Crt.

Consultatie + Ecografie 90
Referate medicale 30

TARIFE ANALIZE ACORDATE LA CERERE IN LABORATORUL DE ANALIZE
MEDICALE

L. HEMATOLOGIE - COAGULARE

DEN%SI%SA%%VICH T?}ég ( OBSERVATII
Hemoleucograma completa 20
VSH 5
Ex. Citologic frotiu sangvin 20
Reticulocite 6
Determinare grup ABO 10
Determinare Rh 10
Timp Quick | INR 20
Timp séngerare ( TS) 7
Timp coagulare ( TC) 7
Fibrinogen 15

IL. SEROLOGIE - IMUNOLOGIE

DENUMIRE SERVICII TARIF ( ERVATII
MEDICALE LEI) OBS !



10.

11.

12.

13.

14.

I5.

16.

17.

18.

19.

20.

Proteina C Reactiva
ASLO

Factor Reumatoid
Antigen HBs
Anticorpi HCV
Test HIV

RPR ( VDRL)
TPHA

TSH

FT4

A-TPO

IgE totale

Antigen Helicobacter Pylorj -
SCAUN

Anticorpi Helicobacter Pylor
(IgG) -SER

PSA (Antigen Prostatic Total)

ACE ( Antigen
Carcinoembrionar)

AFP ( Alfa -fetoproteina
placentara)

Anti HAV -IgM
CMYV Citomegalovirus IgM

CMV Citomegalovirus IgG

13

13

35

65

40

10

30

30

40

20

40

40

40

40

50

40

40



21. IgA 20

22. IeG 20
23. IgM 20
24, CEA 125 45
25. BHCG 40

IL.MICROBIOLOGIE - PARAZITOLOGIE

Nr. Crt. DEN%};%%}EWCH fﬁg‘ OBSERVATII
1. Exudat faringian 25
2. Exudat faringian - CANDIDA 25
3. Secretie vaginala 25
4. Secretie vaginald -CANDIDA 25
5. Secretie uretrala 25
6. Secretie nazala 25
7. Secretie optica 25
8. Secrefie plaga 25
9. Secretie conjuctivala 25
10. Urocultura | 25
11. Coproculturd 30
12. Ex. Coproparazitologic ( 3 probe) 15

13. Reactie Gregerson - hemoragii oculte 30



14.

15.

16.

Nr. Crt.

Nr. Crt.

Ex. digestie scaun

Ag ROTAVIRUS - test rapid

Ex. Clostridium

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Ex. Frotiu colorat secretie vaginala
EXx. Frotiu colorat secretie uretrala

Ex. Citovaginal Babes Papanicolau

BIOCHIMIE

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Acid uric seric

Amilazemie

Bilirubina totala

Bilirubina directi

Calciu ionic

Calciu seric total

Colesterol total

Creatinina

15

30

90

TARIF

(LEI) OBSERVATII

10

10

50

TARIF

(LEI) OBSERVATII

15

10



10.

I1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Electroforeza proteinelor serice
Fosfataza alcalini
Glicemie

GGT

HDL - cholesterol

LDL - colesterol
Trigliceride

Magneziu seric
Sideremie / Fier seric
Proteine totale

TGO

TGP

Sodiu seric ( Na+ )
Potasiu seric ( K+ )

Uree

Examen complet de urini
Glicozurie

Amilazurie

Hemoglobina glicozilatd HbAlc

20

10

10

10

10

10

12

12

15

10

15

25



TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN CABINETUL REABILITARE
MEDICALA - FIZIOTERAPIE AMBULATOR

Nr. Crt. DEN%E%SA?}EWCH T‘iﬁf ( OBSERVATII

1. Consultatii adulti 50
2, Consultatii control 30
3 Consultatii copii GRATUIT
4 Referate medicale 30
5 Program recuperator 15
6 Adeverinte medicale 15

30 min =30
7 Kinetoterapie lei

15 min =15
8 Masaj regional lei

30 min =30
9 Masaj regional lei
10 Acupuncturd 30
11 Infiltratii intraarticulare 50
12 Infiltratii cu parti moi 10

Pachete de tratament adulti

10 zile =200
1 2 Proceduri lei



10 zile = 300

2 3 Proceduri lei
10 zile = 400
3 4 Proceduri lei

Pachete de tratament copii

10 zile = 150
1 2 Proceduri lei

10 zile =200
2 3 Proceduri lei

TARIFE SERVICHI ACORDATE LA CERERE iN CABINETUL ORTOPEDIE

AMBULATOR
DENUMIRE SERVICII TARIF (
Nr. Crt. MEDICALE LED OBSERVATII

Luxatie, entorsa sau fractura
antebratului , pumnului, gleznei, 70
oaselor carpiene, metacarpiene,

l. tarsiene, falange



10.

11.

12.

Entors3 sau luxatia patelei
umdrului, disjunctiei acromio-
claviculars, fracturii gambei
,coastelor, claviculei,
humerusului, scapulei, rupturii
tendoanelor mari ( achilian,
bicipital, cvadricipital), leziuni
de menisc, instabilitatea acuti de
genunchi, rupturi musculari

Fractura femurului , luxatiei,
entorsei, fracturii de gamba cu
aparat crurepedios, tratamentul
scoliozei cifozei,
spondilolistezisului, rupturii
musculare

Consultatia si tratamentul unei
infectii osoase ( osteomielita,
osteita ) la falange

Consultatii de control
postoperatorii ale unei
tuberculoze osteoarticulare

Consultatie, examen diagnostic
si tratament n displazia luxati a
soldului in primele 6 luni

Consultatia si tratamentul
piciorului strimb congenital in
primele 3 luni

Consultatia si tratamentul la
copii cu genu valgum, genu
varum, picior plat valg

Consultatia si tratamentul
plagilor contuze ale membrelor,
postraumatice, hematom, serom,
edem, resturi de bont

Extragere fire de suturd
Pansament

Luxatie scapulo - humerala

70

70

50

50

50

30

30

50

20

20

100



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20

21

Nr. Crt.

Luxatie Genunchi

Luxatie cot

Luxatie antebrat

Luxatia oaselor mainii

Luxatiae glezni si oaselor
piciorului

Consultatie initiala

Consultatie control

Referate medicale

Adeverinte medicale

100

100

100

100

100

50

30

30

15

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN AMBULATOR

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Consultatie initiala

Consultatie control

Referate medicale

Administrare perfuzii

TARIF ( ATII
LED OBSERVAT

50
30
30

20 Cu medicamentatia de la pacient



10.

1.

12.

13

14

15

16

17

Nr. Crt.

Efectuare injectie subcutanati

Efectuare injectie intradermica

Efectuare injectie intramusculari

Efectuare injectie intravenoasi

Montare branuli

Administrare aerosoli 5-10 minute

EKG

Oscilometrie

Spirometrie

Fisa scoala soferi inclusiv
incheierea fisei

Fisa port arma inclusive incheierea
fisei

Fisa medicala pentru universitati

Adeverinte medicale

10

10

30

10

20

100

100

100

15

Cu medicamentatia de la pacient

Cu medicamentatia de Ia pacient

Cu medicamentatia de la pacient

Cu medicamentatia de la pacient

Cu medicamentatia de la pacient

Investigatiile paraclinice sunt achitatea
separat in functie de solicitarile
universitatilor( de politie, armata etc.)

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN CABINETUL DERMATOLOGIE

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Dermatoscopie

AMBULATOR

TARIF (

LED)

35

OBSERVATII



2. Pansamente 20

Injectie intramusculara,

3. subcutanati, intradermici S Cu medicamentatia de Ia pacient
4. Injectie intravenoasi 10 Cu medicamentatia de Ia pacient
5. DTC 50
6. Ex. Lampa Wood 18
7. Recoltare material bioptic 50
8. Chiuretare moluscum 30
9. Consultatie initiala 50
10. Consultatie control 30
11. Referate medicale 30
12 Adeverinte medicale 15

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE IN CABINETUL OFTALMOLOGIE

AMBULATOR
DENUMIRE SERVICII TARIF ( OBSERVATII
Nr. Crt. MEDICALE LED)
Biomicroscopia, gonioscopia 20

oftalmologic

Determinarea refractiei (
2. skioscopie, refractometrie, 20
astigmometrie)



10.

11.

12.

10.

11.

12

13

Explorarea functiei binoculare,
examen diplopie

Extractie corpi straini

Injectarea subconjuctivali ,
retrobulbara de medicamente

Recoltarea unui produs patologic
sau material pentru biopsie

Taxa stabilire diagnostic la
cerere, comisie de expertizi
medicald, determinarea acuititii
vizuale, ex. Biomicroscopic, ex.
Refractiei, ex. Oftalmologic
perimetrie

Tonometrie

Tratament chirurgical al
traumatismelor oftalmologice

Extragere fire de suturi

Spalitura canal lacineal

Fund de ochi

Consultatie initiala

Consultatie control

Referate medicale

Adeverinte medicale

Pansament

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE

20

30

30

40

200

20

150

20

50

20

50

30

30

15

20



Nr. Crt.

Nr. Crt.

3.

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Administrare perfuzie

Injectie subcutanati

Injectie intradermici

Injectie intramusculari

Injectie intravenoasi

Montare branuli

EKG

Extragere fire sutura

Pansament

TARIF (
LEI) OBSERVATII

20

10

10

30

20

20

Cu medicamentatia de la pacient.

Cu medicamentatia de la pacient.

Cu medicamentatia de Ia pacient .

Cu medicamentatia de la pacient .

Cu medicamentatia de la pacient .

TARIFE SERVICII ACORDATE LA CERERE iN CABINETUL DE PSIHIATRIE

DENUMIRE SERVICII
MEDICALE

Consultatie initiald

Consultatie control

Adeverinti medicala

AMBULATOR

TARIF
(LEI)

OBSERVATH

50

30

15



4. Referate medicale 30

Sunt solicitate de instantele de judecata
pentru stabilirea discernamantului la
5 Referate medicale speciale 100 persoanele cu afectiuni ppsihice.

TARIFE SERVICHI ACORDATE LA CERERE IN CABINETUL DE CARDIOLOGIE, INTERNE,
BOLI INFECTIOASE AMBULATOR '

L. Consultatie initiala 50
2. Consultatie control 30
3. Referate medicale 30

Cu medicamentatia de
4. Administrare perfuzii 20 la pacient

Cu medicamentatia de
5. Efectuare injectie subcutanata 5 la pacient

Cu medicamentatia de
6. Efectuare injectie intradermica 5 la pacient

Cu medicamentatia de
7. Efectuare injectie intramusculari 5 la pacient

Cu medicamentatia de
8 Efectuare injectie intravenoasa 10 la pacient
9 Montare branula 10
10 Adeverinte medicale 15
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